V. A cada salmo cantado uma vela é apagada, começando pelo lado esquerdo do tenebrário e depois do lado direito. Ao canto do Benedictus, apagar-se-ão as velas que estão no Altar, começando pelo seu lado esquerdo – de quem olha da nave – e procedendo ao lado direito.

## *Canticum Benedictus*

*(Canticum Zachariae: Luc. 1:68-79)*

**Ant. Traditor autem \* dedit eis signum, dicens: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum.**

1:68 Benedictus Dóminus, Deus Israë!l: \* quia visitávit, et fecit redemptiónem plebis suae:

1:69 Et eréxit cornu salútis nobis: \* in domo David, púeri sui.

1:70 Sicut locútus est per os sanctórum, \* qui a saeculo sunt, prophetárum eius:

1:71 Salútem ex inimícis nostris, \* et de manu ómnium, qui odérunt nos.

1:72 Ad faciendam misericórdiam cum pátribus nostris: \* et memorári testaménti sui sancti.

1:73 Iusiurándum, quod iurávit ad Ábraham patrem nostrum, \* datúrum se nobis:

1:74 Ut sine timóre, de manu inimicórum nostrórum liberáti, \* serviámus illi.

1:75 In sanctitáte, et iustítia coram ipso, \* ómnibus diébus nostris.

1:76 Et tu, puer, Prophéta Altíssimi vocáberis: \* praébis enim ante fáciem Dómini, paráre vias eius:

1:77 Ad dandam sciéntiam salútis plebi eius: \* in remissionem peccatórum eórum:

1:78 Per víscera misericórdiae Dei nostri: \* in quibus visitávit nos, óriens ex alto:

1:79 Illumináre his, qui in ténebris, et in umbra mortis sedent: \* ad dirigéndo pedes nostros in viam pacis.

*Glória omittitur*

**Ant. Traditor autem \* dedit eis signum, dicens: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum.**

## *Cântico do Benedictus*

*(Canticum Zachariae: Luc. 1:68-79)*

**Ant. O traidor deu-lhes um sinal, dizendo: Aquele que eu beijar, Esse é. Prendei-O.**

1:68 Bendito seja o Senhor, Deus de Israel, porque visitou e resgatou o seu povo,

1:69 E suscitou-nos um poderoso Salvador, na casa de Davi, seu servo

1:70 (como havia anunciado, desde os primeiros tempos, mediante os seus santos profetas),

1:71 Para nos livrar dos nossos inimigos e das mãos de todos os que nos odeiam.

1:72 Assim exerce a sua misericórdia com nossos pais, e se recorda de sua santa aliança,

1:73 segundo o juramento que fez a nosso pai Abraão: de nos conceder que, sem temor,

1:74 libertados de mãos inimigas, possamos servi-lo

1:75 Em santidade e justiça, em sua presença, todos os dias da nossa vida.

1:76 E tu, menino, serás chamado profeta do Altíssimo, porque precederás o Senhor e lhe prepararás o caminho,

1:77 para dar ao seu povo conhecer a salvação, pelo perdão dos pecados.